

روح جهاد و مقاومت را در محرومان و مستضعفان برانگیخت...

گفت‌وگویی شاهد یاران با سید خلیل موسوی



حزب‌الله اداره شد، اما، در حال حاضر، مدیریت مؤسسه آموزشی و علمی مدارس المهدی وابسته به حزب‌الله این حوزه را اداره می‌کند.

بفرمایید سید پس از اشغال لبنان توسط ارتش رژیم صهیونیستی چه فعالیتی داشت؟

پس از تجاوز اسرائیل به لبنان در سال ۱۹۸۲ میلادی و اشغال کشورمان، سیدعباس احساس مسئولیت کرد تا به مقابله با این تجاوزگری برخیزد. او ابتدا به بسیج جوانان برای مقابله با اشغالگران پرداخت اما، مدتی نگذشته بود که من و برخی برادران در رکاب سید شهید به استقبال برادران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، این پیام‌آوران حضرت امام خمینی رفتیم. آنگاه در اولین دوره آموزش نظامی که در ماه مبارک رمضان توسط برادران سپاهی ترتیب یافت شرکت کردیم. این دوره آموزش نظامی که حدود ۶۵ روز طول کشید، مهم‌ترین نقش را در پایه‌ریزی طرح بزرگ مقاومت و جهاد و شهادت ایفا کرد و مقاومت اسلامی از آنجا شکل گرفت.

گفته شده جنابعالی از شجره نامه سیدعباس موسوی شناخت دارید آیا می‌شود کمی در این باره برایمان بگویید؟

در حقیقت شهید سیدعباس موسوی از نوادگان سرور شهیدان امام حسین (ع) بوده و شجره نامه او از این قرار است:

عباس فرزند علی فرزند حسن فرزند علی فرزند محمد فرزند احمد فرزند حسن فرزند محمد مشهور به قطار فرزند احمد فرزند حسن فرزند محمد فرزند حسن فرزند زین فرزند علی فرزند حسن فرزند محمد فرزند یوسف فرزند محمد فرزند یوسف فرزند حسن فرزند ابراهیم فرزند علی فرزند یوسف فرزند محمد فرزند معالی فرزند علی فرزند عبدالله فرزند محمد فرزند علی فرزند عبدالله فرزند محمد فرزند طاهر فرزند حسین القطعی فرزند موسی ابو سبحة فرزند ابراهیم المرتضی، (برادر امام رضا) فرزند موسی کاظم فرزند جعفر صادق فرزند محمد باقر فرزند علی سجاد فرزند حسین فرزند علی بن ابیطالب همسر فاطمه زهرا دخت رسول اکرم حضرت محمد (ص) فرزند عبدالله فرزند عبدالمطلب فرزند هاشم فرزند عبدمناف فرزند قصب و متصل به حضرت ابراهیم الخلیل (ع). ■

و فشار و یا اعراب رژیم حزب بعث عراق قرار گرفته و به ناچار به لبنان بازگشته بودند. حوزه علمیه امام منتظر فعالیت‌های آموزشی خود را ابتدا در یک یتیم خانه اسلامی در بعلبک آغاز کرد، تا اینکه کار ساختمان فعلی به پایان رسید. به یاد دارم که من به همراه سید روزانه حدود ۵ تا ۶ کیلومتر از شهر بعلبک تا حوزه پیاده‌روی می‌کردیم. آن روزها زندگی مان ساده و سالم بود و مانند شرایط کنونی این همه پیچیده و سخت نبود. هنگام ورود به حوزه، طلاب جوان را در مسجد گردهم می‌آوردیم و به‌طور دست‌جمعی مراسم قرائت «دعای صباح» منسوب به حضرت علی (ع) را بر پا می‌کردیم و پس از آن تدریس آغاز می‌شد.

هزینه ساخت حوزه امام منتظر از چه طریقی تأمین شد؟ این مطلب را صادقانه بگویم که این مرکز به برکت تلاش‌های

به مشکلات دینی و اجتماعی آنها رسیدگی می‌کرد. گاهی اوقات در بخش شرقی روستا نماز جماعت بر پا می‌کرد، و گاهی اوقات در بخش غربی آن. او با این شیوه میان روستائیان دوستی و مودت برقرار کرد.

خستگی‌ناپذیر سیدعباس موسوی و نفس‌های پاک آن شهید و کمک افراد خیرخواه و نیکوکار این منطقه ساخته شده است. اکنون این حوزه منشأ خیر و برکت برای همه مردم لبنان و منطقه بعلبک شده است. البته فراموش نکنیم که برخی افراد نیکوکار با اهدای زمین و مصالح ساختمانی و کمک‌های نقدی به برپایی این حوزه کمک کردند اما، قافله سالار احداث بیشتر طرح‌های آموزشی و بهداشتی و درمانی و فرهنگی در منطقه بقاع شهید سیدعباس موسوی بوده، که همه ساکنان منطقه از این تأسیسات عام‌المنفعه بهره‌مند شدند.

حوزه بعلبک پس از شهادت سیدعباس توسط چه کسی اداره می‌شود؟

این مرکز مدتی توسط روحانیون منطقه و مدتی نیز توسط

سیدعباس در چه سالی به لبنان بازگشت، و در چه فعالیت‌هایی شرکت کرد؟

شهید موسوی در سال ۱۹۷۲ میلادی به لبنان بازگشت و بیدرنگ تلاش‌ها و برنامه‌های خود را به منظور همیاری مستضعفان و محرومان و بسیج امکانات و توانمندی‌های آنان و برانگیختن اعتماد به نفس و روح جهاد و مقاومت در دل آنان به منظور رویارویی با ظلم و بی‌عدالتی آغاز کرد. با وجود آنکه امکانات جامعه شیعیان لبنان در آن دوره بسیار ناچیز بود اما، شهید موسوی لحظه‌ای آرام نداشت و روز و شب تلاش و پیکار می‌کرد. به‌طور مثال پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران هرگاه به شهر بعلبک می‌آمد، شبانگاه بر پام خانهاش جلساتی برپا می‌کرد، و احکام و مفاهیم جهاد را آن گونه که در قرآن کریم آمده است بیسان می‌کرد. به ما می‌گفت که نگاه کنید به این رشته کوه‌های شرقی این شهر که جوانان ما چگونه سرگرم آموزش و برگزاری تمرین نظامی هستند. با این شیوه می‌کوشید روحیه جهاد و مقاومت در برابر اشغالگران را در دل جوانان پرشور برانگیزد، تا اینکه به آرزوی خود رسید.

سید پس از بازگشت از نجف، بیشتر در کدام شهر اقامت داشت؟

او پس از بازگشت به لبنان دو باره به مجموعه امام موسی صدر پیوست اما، همواره میان شهرهای بیروت، صور، بعلبک رفت و آمد داشت. مدتی نیز در زادگاه خود روستای بنی شیت اقامت کرد. و اقامت جماعت این روستا را بر عهده داشت. در حقیقت مسجد روستا و خانه سیدعباس محل دیدار مردم با او شده بود، و به مشکلات دینی و اجتماعی آنها رسیدگی می‌کرد. گاهی اوقات در بخش شرقی روستا نماز جماعت برپا می‌کرد، و گاهی اوقات در بخش غربی آن. او با این شیوه میان روستائیان دوستی و مودت برقرار کرد. افزون بر آن، سیدعباس پس از بازگشت به لبنان و تأسیس حوزه علمیه امام منتظر در شهر بعلبک، طلاب لبنانی رانده شده از حوزه علمیه نجف اشرف را گرد آوری کرد. چرا که بیشتر طلاب لبنانی تحصیل کرده در نجف تحت تعقیب

